(1) Quod si inhonestum est aliquos episcopos metu coactos sententiam immutasse, quanto gravius fœdissime illorum facinus qui (quod est hominum minime cause suæ confidentium) invitos ad mutationem sententiae coegerunt? Ita quoque diabolus quia nihil veri habet, in securi et ascie invadens concutit fores eorum a quibus recipitur. Salvator contra mansuetus est. *Si quis* (inquit) *velit me sequi, et esse discipulus meus; docetque se cum ad quæmpiam venit, non vi instare, sed potius pulsare ac dicere: Aperi mihi, soror mea.* Quod si aperiant, intrat; sin graventur, aut nolint aperire, abscedit. Non enim jaculis aut gladiis aut militari manu veritas prædicatur, sed suadendo et consulendo. Quæ autem suadendi libertas ubi imperatoris est metus? Aut quæ consulendi ratio, ubi qui contradicit pro mercede aut exilium aut mortem reportat?... Quis igitur eos (*Arrianos*) vel *Ethnicos* simpliciter nominet? Tantùm abest ut eos christianos appellari velit. Quis horum mores humanos an non potius ferinos putet? In quorum factis est tanta crudelitas et inamantitas ut carnificibus tetriores cæterisque hæreticis improbiore ac ne pares quidem *Ethnicis* habeantur a quibus a tergo ad longissimum interstitium

Atanasio la conducta de los paganos, por que no solo no denunciaban á los cristianos á pesar de los édictos de los emperadores, sino que

relinquatur. Ego enim a patribus audivi et verum arbitror, cum persecutio esset nata sub Maximiano Constantii avo, Ethnicos homines, fratres nostros christianos (cum quærerentur) latebris abdidisse; eosque saepe pecunia multatos, et carceri mancipatos fuisse; non ob aliud quàm quòd profugientes ad se prodere noilent, eosque eadem fide quæ se ipsos, tuendos putarent, non veriti ob id sese periculis objicere. At nunc mirifici isti novæ hereseos inventores, nulla æquè re ut insidiis clari, omnia in contrarium faciunt; ipsi enim ultro carnifices effecti, et occultatos rimantur, et occultatoribus insidias necant æquè sibi inimicum et occultatum et occultatorem arbitrantur, ita naturâ cruentâ sunt et homicidæ et Judæ sceleris æmuli.... Nova ista et execrabilis hæresis cum rationibus subruitur, cum ipsâ veritate puffedacta concidit, quos non potuit verbis inducere, eos plagis, carceribusque, ad se pertrahere annititur, atque vel ita se ipsam, quàm non sit pia et Dei cultrix manifestat. Pia enim religionis (ut dixi) proprium est non cogere, sed suadere; siquidem Dominus non cogens, sed libertatem suam libertati permittens, dicebat quidem vulgò omnibus: *Si quis vult venire post me; discipulis vero: et vos ubi vultis?* Quid autem aliud hæresius istam (quæ prorsus aliena est a pia religione, quæque ut Christo perduellis, auctorem suæ impietatis Constantium quasi antichristum inscribit) facere decuit nisi contraria salvatori usurpet? (S. Athanasius in epistola ad solitarios vitam agentes.)